
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/681

Question Vai saiklis un iekļaujas iespraudumā ar ievadītājvārdu it īpaši
(teik. „Lietas izskata, ievērojot Līgumu par Eiropas Savienību
un it īpaši tā 19. pantu”)?

Answer Saiklis un parasti pieder pie iesprauduma.

R. Koluža norāda: „Ja iespraudumus, kam ir ievadītājvārdi (it) īpaši, (it)
sevišķi, galvenokārt, arī, pat, parasti, retāk u. c., ievada un, bet, kā, tad
šie vārdi pieder pie iesprauduma: daudzu puķu, un it īpaši rožu,
smarža ir visiem tīkama. Nepareizi ir uzskatīt, ka šādā teikumā vārds
rožu saistīts ar vārdu smarža, un komatu nelikt.”
Līdzīgi norāda arī A. Blinkena: „Ja ar (it) īpaši, (it) sevišķi, galvenokārt
u. tml. ievadītus paskaidrojumus iepriekšējam vārdam piesaista ar
saikļiem un, bet, tad arī šie saikļi pieder pie iesprauduma un viss
iespraudums no pārējās teikuma daļas atdalāms ar pieturzīmēm no
abām pusēm. Piemēram, Viņš ir nosvērts, atturīgs, pret kolēģiem, un
īpaši Frenku, laipns.
Teikumā Lietas izskata, ievērojot Līgumu par Eiropas Savienību un it
īpaši tā 19. pantu pirms un liekams komats – Lietas izskata, ievērojot
Līgumu par Eiropas Savienību, un it īpaši tā 19. pantu.

Sources Koluža, R. Tā vai šitā. Latviešu valodas rokasgrāmata 9.–12. klasei. Lielvārde :
Lielvārds, 2003, 72. lpp.

Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 270. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 18:30

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/681

